Ancak gerek yargılandığı Di-
van-ı Harb-i Örfî Mahkemesi kararlarında ve gerekse üstlenmiş olduğu
görevlerle ilgili olarak gazetelerde yer alan bilgilerden ve yine kendisini
tanıyan bazı şahsiyetlerin hatıralarında yazdıklarından hareketle onu ta-
nıtmaya çalışacağız.

Dramalı Rıza Bey, Drama’da1 doğmuş olup, babasının ismi Rifat
Beydir2. İdam edildiği 12 Haziran 1336(1920) tarihinde 30 yaşında3 olduğu-
na göre, doğum tarihi 1306(1890) olmalıdır4. Dramalı Rıza Beyin tütün tica-

1 Drama, 1883 tarihinde kesin olarak Osmanlı hakimiyetine girmiştir. Rumeli Bey-

lerbeyliği’nin Paşa sancağına bağlı bir kaza merkezi olan Drama’ya Anadolu’dan
nüfus nakli yapılmıştır.

4-Agonya karyesinde üç Pomağı koyun zebh eder gibi kendi eliyle boğazlamıştır.
5-Yine mezkûr Agonya karyesinde cebhane mal bulunan cami-i şerîfi ateşleyerek

bir çok çoluk ve çocuğun telef olmasına badi olmuştur” Vakit, 13 Haziran
1336(1920), Nr.917.

17 Anzavur Ahmed’in birinci isyanı esnasında bu isyanı bastırmak amacıyla Çerkes
Ethem ile birlikte kendi müfrezesyle takip ve tenkil harekatına katılan Dıramalı
Rıza Bey için İzmire Doğru gazetesinde şu bilgiler verilmektedir: “Edhem Beyin
k ymetli arkadaşlar ndan D amalı Rıza Bey dah K rmasti’den alıb getirdiği müf-
reze-i askeriye ile birlikde yetişmiş ve şed d bir müsademeye başlamı dır...” Görü-
leceği gibi Dramalı Rıza Bey için “Çerkes Ethem’im kıymetli arkadaşı” diye bahse-
dilmektedir.Bkz. İzmire Doğru, 4 Kânunuevvel 1335(1919), Nr. 7. Yine aynı gaze-
tede verilen diğer bir bilgide de “Salihli cephesi Kuva-yı Milliye Kumandanı
Çerkes Ethem Bey kardeşimiz de bu millî mücahedeye i tirak itmek arzuy-ı

vicdaniyesini izhâr itmiş ve cephedeki rüfekay-ı fedakarininden Rıza Bey karde-
şimiz ile birlikte ve maiyetine aldığı mühim bir süvari kuvvetiyle Perşembe günü
Bal kesir’e gelmi tir” denilmekte ve Dramalı Rıza Beyin, Çerkes Ethem’in cephe-
deki fedakâr arkadaşlarından birisi olduğu belirtilmektedir. İzmir’e Doğru, 7 Ka-
nun-ı evvel 1335(1919), Nr.8.

18 Alemdar gazetesinde çıkan “Suikast Meselesi Tafsilât ve Teferrüatı “başlıklı bir
yazıda Dramalı Rıza Beyin Yüzbaşı Sarı Edip ile olan yakınlığı konusunda şöyle
deniliyordu. “Bu erîr, bu h manasile katil Dramalı R za, şehid-i mağfûr Ahmed
Samim’in katili Yüzba ı Edib’in sırdaşlarından en azılı şerîk-i cinayetlerinden bi-
ridir” Alemdar, 2 Haziran 1336(1920), Nr.529/2879.

19 Kazım Özalp, Millî Mücadele I (1919-1922), 2.Basım, Türk Tarih Kurumu Bası-
mevi, Ankara 1985, s.99.

20 Balıkesir ve Alaşehir Kongreleri ve Hacim Muhittin Çarıklı’nın Kuvayı Milliye
Hatıraları 1919-1920, Yay. Haz. Şerafettin Turan, Türk İnkılâp Tarihi Enstitüsü
Yay., Ankara 1967, s.110.

lk i le-
imden biri de bunları adala a tehcir etmek oldu. Diğ harekâtlarla da Söke mın-
ıkasını kısa zamanda tertemiz ve emin bir hale soktum...” Taylan Sorgun, Halil

Paşa-İttihat ve Terakkî’den Cumhuriyete Bitmeyen Savaş, 2.Baskı, Kamer Yay.
İstanbul 1998., 128.

40 Vakit, 2 Haziran 1336 (1920), Nr. 529/2879.

76 Zühtü Güven, Anzavur İsyanı İstiklâl Savaşı Hatıralarından Acı Bir Sayfa isimli

eserinde, Çerkes Ethem’in Anzavur İsyanı’nı bastırmak için görevi kabul etmesin-
de rauf beyin rolünün olduğunu söylemektedir. Bkz. Zühtü Güven, Anzavur İsyanı
İstiklâl Savaşı Hatıralarından Acı Bir Sayfa, Ankara 1965, s.39.

77 İzmire Doğru, 27 teşrinisani 1335(1919), Nr:4
78 Bursa’da bulunan 56 ncı Tümen komutanı Bekir Sami Bey Anzavur’un Bursa

yönündeki girişimlerini önlemek için Alay Kumandanı Rahmi Beyin komutasın-
daki ufak bir süvari birliğini Karacabey taraflarına göndermişti. Bkz.

İzmire Doğru gazetesi bu konuyla ilgili olarak şu bilgiyi
veriyordu:

“Anzavur Ahmed her tarafta uğradığı kahkarî mağlubiyetle
üzerine b altı günden beri p k peri an bir halde yeni müsademelere
cesaret edememektedir.

79 İzmire Doğru, 30 teşrinisani 1335(1919), Nr:5; Mert, a .g.m., s.878.
80 İzmire Doğru, 30 teşrinisani 1335(1919), Nr:5
81 İzmire Doğru, 3 kânunuevvel 1335(1919), Nr.6
82 İzmire Doğru, 7 kânunuevvel 1335(1919), Nr.7

83 İzmire Doğru, 9 kânunuevvel 133581919), Nr:8
84 İzmire Doğru, 18 kânunuevvel 1335(1919), Nr: 10.
85 Hacim Muhittin Bey hatıralarında Dramalı Rıza Bey ile Çerkes Ethem arasındaki

anlaşmazlık için “Bu Dramalı R za hakikat n cesur ve fedakâr bir çocuktur. Ben
kendisini daha eskiden tanıyorum. O zamanla Çerkes Edhem’in yanında bulunu-
yordu.

92 İzmire Doğru, 14 kânunusani 1336(1920), Nr.18
93 Kurtuluş Savaşı’nda Gonen isimli kitapta, Gönen’e gelen Hamdi Beyin yanında

Dramalı Ali Rıza Beyin(Dramalı Rıza) de bulunduğu belirtilerek şöyle denilmekte-
dir:

“Bu sıralarda bir gün Balıkes r’den Edremi Kaymakamı Hamdi Bey yan nda
D amalı Ali R za Bey ve maiyetindeki (40-50) kişilik atlı ile Gönen’e gelerek halkı
toplamı ve öyle bir hitabed bulunmu tur ‘ Arkadaşlar!

98 Balıkesir Merkez Heyeti, Köprülü Hamdi Beyin yöneticilik bilgisinden ve tecrübe-
sinden yararlanılmasını düşünerek, ondan “asker, silah ve cephane tedarik etmek,
uygunsuz hareketlerde bulunanlara hadlerini bildirmek, yapılan yolsuzlukları ön-
lemek, Müdafaa-i Hukuk örgütünü güçlendirmek gibi görevlerle Hamdi Beyi Bi-
ga’ya göndermişti. İzmire Doğru, 14 kânunusani 1336(1920), Nr.18

99 Özalp, age., C.1, s.73.

112 Bergos Karakol Kumandanı Mecid imzasıyla Bucak Müdürü Reşadeddin Beye
gayet müstacel ve mahrem kaydı ile 19 kânunusani 1336(1920) tarihinde gönderi-
len yazıda “Ş mdi Bergos’a Kuvâ-i Milliye takip Kumandanı geldiler, Akşama da
Kuvâ-i Milliye’nin Umum Kumandanı Hamdi Bey Bergos’a gelecektir.(Kürt Bekir
ve rüfekas nın ne tarafa gittiğini sual ediyorlar, bendeniz gereken tafsilatı verdim”
denilerek Dramalı Rıza Beyin Bergos’a geldiği bildiriliyordu.

“Ankara’da tertip edilen bu harekâtı cinayetkerânenin teferruatı
Bursa’da tanzim olunuyor. Gerek suikastı icra edecek olan failler, gerek
onla ın bu ha ekâ ını te hîl v ifhâm eyleyecek olanlar, muînler, mü evvik-
ler hep orada hazırlanıyordu” denilmekteydi146. Yine suikast ile ilgili basına

145 Çarıklı, age., s. 110.
146 Alemdar, 1 Haziran 1336(1920), Nr:528/2828.

Ayrıca
Dramalı Rıza Bey bu dönemde hiçbir şekilde Ankara’ya gitmemiştir. Nite-
kim Divan-ı Harbi Örfi’nin gerekçeli kararında da Ankara ve Mustafa Ke-

147Alemdar, 2 Haziran 1336(1920), Nr.529/2829. Peyam-ı sabah, 2 Haziran

1336(1920), Nr.545/10975; Vakit, 2 Haziran 1336(1920), Nr.906.
148 BOA, DUİT, Nr.79/5-117.
149 Alemdar, 1 Haziran 1336(1920), Nr.528/2828.;
150 Vakit, 3 Haziran 1336(1920), Nr.907; Peyam-ı sabah, 3 Haziran 1336(1920),

Nr.546/10976.

Diğer taraftan
alemdar gazetesinde İstanbul Polis Müdürü olan Hasan Tahsin Bey, olay ile ilgili
olarak gazetecilere bilgi verirken “Bursa’dan hin-i hareketlerinde kendilerine bil-
ahîre ikişer bin lira mükafat verilmek üzere, peşinen beşer yüz lira verilen Halil
İbrahim ve Rıza...” suikastı yapacak olanlara beşer yüz lira avans mahiyetinde
ödendiğini belirtmektedir. Alemdar, 2 Haziran 1336(1920), Nr.529/2829.

mız bir belgede İngiliz ajanı ve misyoneri Papaz Frew’in İzmir civarından gönder-
diği bir telsiz telgraf ile Dramalı Rıza Beyin suikast teşebbüsü için İstanbul’a git-
tiğini Said Molla’ya bildirmiştir. Üstelik bu telgrafı Dramalı Rıza Beyin İstanbul’a
gitmesinden 1,5 ay önce göndermiştir. Bu bilgi için bkz. TİTE Arşivi, Dosya No:
63, Gömlek No: 26, Belge No: 26

167 Vakit, 13 Haziran 1336(1920), Nr.918; Alemdar, 13 Haziran 1336(1920),
Nr.540/2840; Peyam-ı sabah, 13 Haziran 1336(1920), Nr.556/10986.

168 BOA, DUİT, Nr.79/5-117.; Vakit, 13 Haziran 1336/1920), Nr.918; Alemdar, 13
Haziran 1336(1920), Nr.540/2840; Peyam-ı sabah, 13 Haziran 1336(1920),
Nr.556/10986.

Hükûmet bu mes’eleyi lâzım gelen şidd t ve ehemmiyetle
takîb eylemelidir, Memleketin huzûru namına buna muhtacız”172” demekte,
Ali Kemal ise “Bu Canavarlar Böyle Bırakılmaz”173 başlığıyla yazdığı yazıda
suikasttan yargılananların kısa zamanda hak ettikleri cezayı bulmalarını
istemiştir.

169 Alemdar, 1 Haziran 1336(1920), Nr.528/2828.
170 Bunların isimleri de şöyleydi:
“Bu hareketin muîn ve müşevviki oldukları anlaşılan tüccardan Tolcalı Süleyman

ve şerîki Ahmet Halim Beyler ile Ahmed Halim Beyin biraderi Süvari Binbaşıla-
rından Adil Bey ve bunlara yataklık eden Üsküdar Daire-i Belediyesi
me’murlarından Mehmet Ali ve Muhassasat-ı Umumiye halifesinden Tevfik Bey-
ler de tevkîf edilmişlerdir.

Bunların meyânında Erkân-ı Har-
biye Miralaylarından Aziz Sami, Yüzbaşı Hasan ve Fethi, Ahz-ı Asker Şubesinden
Kemal ve Maslub Kemal’in cenazesi ihtifâlini tertîb idenlerden ve Sıhhıye Yüzba-
şılarından Ali Rıza Efendi ve Üsküdar İmamı Hafız Nuri Efendiler vardır” Alem-
dar, 1 Haziran 1336(1920), Nr: 528/2828 Aynı mahiyetteki haberler için bkz. Va-
kit, 1 Haziran 1336(1920), Nr. 905.; Peyam-ı sabah, 1 Haziran 1336(1920), Nr.
544/10974;

171 Alemdar, 2 Haziran 1336(1920), Nr: 529/2829 ;Vakit, 1 Haziran 1336(1920), Nr.
906.; Peyam-ı sabah, 1 Haziran 1336(1920), Nr. 545/10975.

172 Alemdar, 3 Haziran 1336/1920).Nr. 530/2830.
173 Peyam-ı Sabah, 10 Haziran 1336(1920), Nr. 553/10983

174 Vakit gazetesinde çıkan bir haberde “zanlıların mahkemelerine Mustafa Paşa’nın

başkanlık ettiği ve Divan-ı Harbi Örfi’de evvelki gün saat 11’de başlandığı” belirti-
liyordu. Vakit, 3 Haziran 1336(1920), Nr. 907.

175 Alemdar, 3 Haziran 1336(1920)i Nr.530/2830.
176 Alemdar, 10 Haziran 1336(1920), Nr.537/2837
177 BOA, DUİT, Nr.79/5-117.
178 Taner Akçam, “Divan-ı Harb-i Örfi’lerin Kurulması-İstanbul Yargılamaları-“

Tarih ve Toplum, Sayı: 13,(Mayıs 1995), s. 52, dipnot: 25.
179 Takvim-i Vekâyi, 12 Haziran 1336(1920), Nr.3878.

Beyler, Mehmed Kaptan, Halil İbrahim, Tevfik ve Mehmet Ali Beyler, Binbaşı İh-
san, Binbaşı İsmail Hakkı, Tolcalı Süleyman, İbrahim Ago, Hasan ve İsmail Bey-
ler”. BOA, DUİT, Nr.79/5-117. Ayrıca bkz. Vakit, 13 Haziran 1336/1920), Nr.918;
Alemdar, 13 Haziran 1336(1920), Nr.540/2840; Peyam-ı sabah, 13 Haziran
1336(1920), Nr.556/10986

Kendisi bu durum karşısında en küçük bir telaş ve kor-
ku eseri göstermemiş ve derin bir sükunet ve feragat içinde son arzu ve
vasiyetini bildirmişti185.

182 Takvim-i Vekâyi, 12 Haziran 1336(1920), Nr.3878.
183 13 Haziran tarihli İstanbul gazetelerinde büyük başlıklarla bu idâm haberi duyu-

ruluyor, aynı zamanda Divan-ı Harb-i Örfi’nin gerekçeli kararı da yayınlanıyordu.
Bu gerekçeli karar bazı gazetelerde iki sayfayı dolduracak kadar yer kaplamıştı.
Vakit gazetesi “Suikastçılardan Dört Kişi Dün Sabah Salben İdam Olundu” başlı-
ğıyla haberini duyurmaktaydı. Vakit, 13 Haziran 1336(1920), Nr:917. Alemdar
gazetesi ise birinci sayfada “Adaletin Heybetnümûn Bir Tecellisi”başlığıyla idamı
duyuruyordu. Alemdar, 13 Haziran 1336(1920), Nr.540/2840.

184 Göztepe, “ Nemrut Mustafa’nın Astığı Kuva-yı Milliyeciler”, Dün ve Bugün, s.27.
185 Göztepe, “Yaşasın İttihat ve Terakki !”, Dün ve Bugün, s.20.

Dramalı Rıza Bey iskemlenin üzerine çıktıktan sonra başını kaldır-
mış ve etrafını saran süngülü muhafızlara hitaben “Askerler, vatanı dü -
mana satan hainler bizi düşman parası ile öldürüyorlar” diye haykırmıştı.
Bu haykırış, muhafızları etkilemiş, bir çoğunda merhametle tereddüde ben-
zeyen bir kararsızlık duygusu yaratmıştı. Dramalı Rıza Beyin bu haykırışı-

186 Vakit, 13 Haziran 1336(1920), Nr:917. Ayrıca bkz. Göztepe, “Nemrut Mustafa’nın

Astığı Kuva-yı Milliyeciler”, Dün ve Bugün, s.27.
187 A.g.m, s.20